
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  77Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JACAREACANGA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 012/2018
Objeto: Registro de preços para eventual Aquisição de Gêneros 
Alimentícios destinados ao abastecimento das Secretarias 
Municipais e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de 
Jacareacanga/PA (Conforme Termo de Referencia). Tipo: Menor 
Preço por item. Data: 26/03/2018. Horário: 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 013/2018
Objeto: Registro de preços para eventual Aquisição de material 
de limpeza, higiene, utensílios domésticos e outros para atender 
as demandas dos Fundos e Secretarias Municipais da Prefeitura 
Municipal de Jacareacanga/PA (Conforme Termo de Referencia). 
Tipo: Menor Preço por item. Data: 27/03/2018. Horário: 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2018
Objeto: Contratação de empresa para a Prestação de Serviço 
de Fretamento de Aeronave (Taxi Aéreo), para o deslocamento 
de pacientes, autoridades e servidores á serviço da Prefeitura 
Municipal de Jacareacanga e/ou de suas Secretarias 
Jurisdicionadas (Conforme Termo de Referencia). Tipo: Menor 
Preço por item (Hora Voo). Data: 28/03/2018. Horário: 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 015/2018 
Objeto: Registro de menores preços para o Agenciamento de 
Passagens Terrestres destinados aos Fundos Municipais e 
Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Jacareacanga/
PA (Conforme Termo de Referencia). Tipo: Menor Preço por item. 
Data: 28/03/2018. Horário: 14:30h.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 016/2018 
Objeto: Registro de preços para eventual Contratação de pessoa 
Jurídica do ramo pertinente, para prestação de serviços de 
hotelaria/hospedagem para atender a demanda da Prefeitura 
Municipal de Jacareacanga/PA (Conforme Termo de Referencia). 
Tipo: Menor Preço por item. Data: 29/03/2018. Horário: 09:00h

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2018 
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
Preventiva/Corretiva de Ar Condicionado Tipo Janela, Ar 
Condicionado de Veículos, Centrais de Ar, Bebedouros, 
Geladeiras, Freezer e Frigobar, para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Jacareacanga e de suas Secretarias 
Jurisdicionadas (Conforme Termo de Referencia). Tipo: Menor 
Preço por Lote. Data: 29/03/2018. Horário: 14:30h.
INFORMAÇÕES: Setor de Licitações e Contratos, Avenida 
Brigadeiro Haroldo Veloso, s/n, Complemento Prédio da 
Prefeitura Municipal de Jacareacanga, CEP 68.195-000, Bairro 
Centro, Jacareacanga/PA, 12 de Março de 2018. Kleber dos 
Anjos de Sousa. Pregoeiro.

Protocolo: 289641
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JURUTI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISOS DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20182802002 
PROCESSO Nº 020/2018-CPL. 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Regime 
de Comodato (Fornecimento de Equipamentos, Reagentes e 
Kit´S Diversos), Para a Execução de Exames Laboratoriais Para 
Atender As Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Data de Abertura: 26/03/2018. Horário: 09h00min Local: 
Prédio da Prefeitura Municipal de Juruti na sala de reuniões do 
Setor de licitação, situada na Rodovia Translago PA-257, KM 
01, S/N, Bairro Nova Jerusalém, CEP n°68170-000, Juruti-Pa. 
Informações: licitacao.cpljuruti@gmail.com. Pregoeira: Rosani 
Patricia Noronha Castro. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20182802003. 
PROCESSO Nº 021/2018. 

Objeto: Aquisição de Generos Alimenticios Destinados a 
Alimentação Escolar dos Alunos da Rede Municipal de Ensino Para 
Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
Data de Abertura: 27/03/2018horário: 09h00min Local: Prédio 
da Prefeitura Municipal de Juruti na sala de reuniões do Setor 

de licitação, situada na Rodovia Translago PA-257, KM/21, S/N, 
Bairro Nova Jerusalém, CEP n°68170-000, Juruti-Pa. 
INFORMAÇÕES: licitacao.cpljuruti@gmail.com. Pregoeira - 
Alberlana Santarém da Silva. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20181203001. 
PROCESSO Nº 024/2018. 

Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos Para Manutenção da 
Iluminação Pública Para Atender as Necessidades Ada Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. Critério de Julgamento: Menor Preço 
Por Item. Data de Abertura: 27/03/2018. Horário: 09h00min 
Local: Prédio da Prefeitura Municipal de Juruti na sala de reuniões 
do Setor de licitação, situada na Rodovia Translago PA-257, KM/21, 
S/N, Bairro Nova Jerusalém, CEP n°68170-000, Juruti-Pa. 
Informações: licitacao.cpljuruti@gmail.com. Rosani Patricia 
Noronha Castro - Pregoeira.

Protocolo: 289643
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 007/2017 

O presente TERMO ADITIVO tem por objeto realizar acréscimo 
e supressão de itens no contrato, causando redução do valor e 
prorrogação de prazo, modifi cando as cláusulas 5, 6, e o anexo 
Único do Contrato Nº 053/2017, para atender as necessidades 
do Contratante de acordo com a previsão constante no Art. 57, 
II da Lei Nº 8.666/93, contratada Aires Arquitetura e Engenharia 
Eletrica Ltda, inscrita no CNPJ: Nº 03.272.575/0001-51, Ficam 
acrescidos e suprimidos ao contrato nº 053/2017 - SSAM os 
itens nos quantitativos expressamente previstos na Tabela 01 - 
Aditivo 007/2017 ao Contrato nº 053/2017. O valor monetário 
a ser suprimido do Contrato nº 053/2017 corresponde ao 
montante de R$ 2.349,51 (dois mil, trezentos e quarenta e nove 
reais e cinquenta e um centavos), Em razão da supressão de 
que trata essa cláusula, o Contrato nº 053/2017 - SSAM, cujo 
o valor global era de R$ 273.341,98 (duzentos e setenta e três 
mil, trezentos e quarenta e um reais e noventa e oito centavos), 
passará para o valor global de R$ 270.992,47 (duzentos e 
setenta mil, novecentos e noventa e dois reais e quarenta e sete 
centavos), fi ca alterada a Cláusula 5.1 do Contrato nº 053/2017, 
ampliando a vigência do contrato para mais 30 (trinta) dias 
após o seu encerramento, estendendo-se até 31/01/2018. 
Dotação Orçamentária: 33.33. 15.512.0020.2.263 - Ampliação 
e Manutenção da Rede de Iluminação; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 135/2017-CPL/PMM, 
Processo N° 61.115/2017-PMM, Tipo Menor Preço por Item. Data 
do certame: 28/03/2018. Horário: 09:00 (horário de Brasília-
DF). Objeto: Registro de preços para confecção e impressão 
parcelada de materiais gráfi cos e impressos para atender o Fundo 
Municipal de Saúde de Marabá. Íntegra do Edital no site www.
comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213. Informações: 
Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 
08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, 
CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, 
das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Raphael Cota Dias - 
Pregoeiro.

AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 017/2017-CPL/PMM

A Secretaria Municipal de Planejamento de Marabá, 
considerando a necessidade de satisfazer o interesse público 
e garantir a prestação de serviços, manifestou-se pelo 
encerramento, no dia 29.03.2018, da vigência do prazo de 
credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
especializados de plano de saúde assistencial odontológicos, 
mediante consignação em folha de pagamento, aos servidores 
(e cinco familiares) municipais da Prefeitura Municipal de Marabá 
-PA, que tramita através do Processo Adm. n.º 59.184/2017, 
autuado na forma Inexigibilidade de Licitação n.º 17/2017-CPL/
PMM. Karan El Hajjar - Sec Mun de Planejamento. 

INEXIGIBILIDADE N.º 010/2017-CPL 
A Secretaria Municipal de Planejamento de Marabá, 
considerando a necessidade de satisfazer o interesse público 
e garantir a prestação de serviços, manifestou-se pelo 
encerramento, no dia 29.03.2018, da vigência de prazo de 
credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
especializados de concessão de empréstimos e fi nanciamentos, 
mediante consignação em folha de pagamento, aos servidores 
municipais de Marabá(PA), que tramita através do Processo n.º 

55.073/2017, autuado na forma Inexigibilidade de Licitação 
10/2017-CPL/PMM. Karan El Hajjar - Sec Mun de Planejamento.

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 005/2018 - CPL/PMM. Processo 
Licitatório nº 1.268/2018/PMM - Pregão n.º 005/2018/CPL-
PMM, forma Presencial: Tipo Menor Preço por item. Objeto: 
contratação de transportadora especializada para fornecimento 
de passagens rodoviárias e ferroviárias intermunicipais e 
interestaduais com linhas regulares (fornecimento contínuo), 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
- SMS. Informamos aos interessados que a sessão agendada 
para ser realizada no dia 13.03.2018, foi SUSPENSA, sine die, 
para readequação, face ao acolhimento parcial à impugnação do 
Pregão Presencial nº 005/2018-CPL/PMM, em atendimento ao 
subitem 16.9.3 do Edital, que reza quanto ao acolhimento de 
petição. Rodrigo Sousa Barros - Pregoeiro.

Protocolo: 289644
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARACANÃ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2018 PMM/PP
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, visando suprir as 
necessidades precípuas da Prefeitura e Secretarias do Município 
de Maracanã-PA. Data de Abertura: 26/032018, às 08:00; 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018 PMM/PP - Objeto: 
Locação de veículos, para atender as necessidades da Prefeitura 
e Secretarias do Município de Maracanã-PA. Data de Abertura: 
26/03/2018, às 14:00; PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018 
PMM/PP - Objeto: Prestação de serviços de Transporte Escolar, 
para atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação 
do Município de Maracanã-PA. Data de Abertura: 29/03/2018, 
às 08:00; PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018 PMM/PP - 
Objeto: Aquisição de Medicamento, Material técnico hospitalar, 
Laboratorial e Odontológico, para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde do Município de Maracanã-PA. Data 
de Abertura: 29/03/2018, às 14:00; PREGÃO PRESENCIAL Nº 
07/2018 PMM/PP - Objeto: Aquisição de carteira escolar, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Maracanã-PA. Data de Abertura: 02/04/2018, 
às 09:00. Raimunda da Costa Araújo - Prefeita Municipal.

Protocolo: 289648

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

MUNICÍPIO DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20181203-01-PP-PMM-SEDETER 
com objeto aquisição de equipamentos e acessórios para corte 
e costura, destinados à produção e comercialização de roupas 
para economia solidária no munícipio de Marituba. Data de 
abertura: 26/03/2018 as 10 horas. Locais de retirada do Edital: 
Coordenação de Licitação e Contratos na Prefeitura Municipal de 
Marituba - Valor do Edital R$ 100,00 (cem reais); Retirar edital 
de forma gratuita no site da Prefeitura/Portal da transparência e 
Portal Dos Jurisdicionados (TCM-PA). Ordenador De Despesas: 
Carlos Roberto da Silva Alcântara - Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Trabalho, Emprego E 
Renda.

Protocolo: 289652

MUNICIPIO DE MARITUBA
EXTRATO CONTRATO

Contrato n.º 07/2018 - pmm-D/semads/fmas 
OBJETO DO CONTRATO: locação de imóvel não residencial, 
com uma área construída de 1.100,00 m2 , localizada na Rua 
Antônio Bezerra Falcão, 518 - Bairro - Centro - CEP: 67.200-000- 
Marituba/PA.//DESTINAÇÃO DO IMÓVEL: Funcionamento da 
sede da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social/Fundo Municipal de Assistência Social.//LOCATÁRIA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 


